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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

11.1 Rrethi, perimetri i tij. 
	Situata e të nxënit: Cili është dallimi midis një të lakuar dhe një rrethore?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Përkufizon rrethin;
· Tregon elementët e rrethit;
· Njëhson perimetrin e rrethit kur njeh rrezen;
· Njëhson rrezen dhe diametrin e rrethit kur njeh perimetrin e tij.
	Fjalët kyçe:      
rreth, qendër, rreze, diametër, hark, qark, kordë, π(Pi)

	Burimet: 

 Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Në këtë orë mësimore mësuesi diskuton fillimisht situatën e të nxënit. Nga situata kërkon nga nxënësit të bëjnë dallimin midis vijës së lakuar dhe asaj rrethore dhe vizatimin e rrathëve.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Më pas nxënësit nën drejtimin e mësuesit tregojnë elemenët e rrethit, dhe interpretojnë kuptimin e qarkut. Perimetri i rrethit është çështja e dytë e kësaj ore mësimore. Pasi mësuesi prezanton formulën e njëhsimit të perimetrittë rrethit, nxënësit njehsojnë konkretisht gjatësitë e rrathëve kur jepen rrezet e tyre. Nxënësit në dyshe punojnë ushtrimet 1a), 2a), b), 4a). Nxënësit e nivelit të lartë punojnë ushtrimin 9b). 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur.)

pasi bëjnë diskutimet dhe korrigjojnë në dyshe,gabimet e njeri tjetrit nxënësit bëjnë prezantimin e rezultateve të arritura. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për mënyrën si operojnë me formulat për gjetjen e perimetrit të rrethit kur njhin rrezen dhe anasjellas .

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimin 10, faqe 162 për nxënësit e nivelit të lartë dhe fletën përgjegjëse të flëtores së punës.
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